92

to longior inuenitur corpore. quanto b*uior*  
apparuit ante. Tunc grās agentes deo. cum  
ymnis & psalmodis omni q*uod* honoris frequen-  
tia. sūmi presulis corpus infra eccliam in after-  
naco quam ipse edificauit et dedicauit sepeli-  
erunt. Muri etenim odoris fraglantia cunctoz  
perfudit nares et pectora. ut p*ro*p*ri*e intelligi  
geretur ad uiri dei exequias anglica uenisse  
ministeria. fuis uero disciplo longus inde po-  
sito in oratione p*ro*uigili. obitum sc*i* uiri certū  
est reuelari. qui se uidisse testatur animam  
sc*i* pat*s* Willibrordi in diuina claritate cum  
canora angelorum laude celorū alta penetrare  
Lectulum quoq*ue* in quo scā anima migrauit  
ad dñm superi ciues crebro frequentasse nos-  
cuntur. quia inibi lumen mirabile sepius ful-  
gere cernitur. et celestis odor fraglare sentit.  
Oleum quoq*ue* quod supra corpus sc*i* uiri solebat  
lucere. multis infirmis p*ro*fuit ad medelam.  
Quedam u*m* mulier paralitica iam quatuoran-  
nis uix anhelans spu. omnibus membris mor-  
tua. ad tumulum sc*i* uiri defertur a propinq*uis*.  
que fusis lacrimis ueniam suppli cans. mox exau-  
ditur. neriis et artibus solidatur. sospes  
surgens grās deo proclamat. proprius pedib*us*  
que alienis uenit ad domum remeat. Quidam  
adolescens omnium membrorum officio de-  
stitutus. ad sepulchrum sc*i* uiri manibus pa-  
rentū deductus. aliquantulum ibi uelut

exanimis dum iacuit. omnibus qui aderat cernen-  
tibus subito ita sanus effectus exiliū. ut nulla  
poris infirmitatis in eo remanerent uestigia.  
Quidam diaconus nomine tantum nō merito  
auream crucē scilicet scī uiri sociam & p̄sidi-  
um itineris instigatus demone nō abhorruit  
furtim rape. cupiēst tantum pignus defrau-  
dare. Quo cognito fr̄s unde constati. facto  
rem sceleris ad penitentiam dum studente re-  
uocare. ille infelix solus sibi c̄scuis. quod de-  
um non latuit hominibus fatū distulit. sed  
tandem diuina c̄strictus ultione c̄m furtive  
quiuit denegare. sed locum etiam deponēs  
ubi occuluit. misera morte subito arreptus  
expirauit. Hęc non dubitamus dei facta ui-  
dicio. quatinus eius intelligeret exemplo.  
quod non minime dei maiestatem offendunt.  
qui suam scām eccliam sacerdotio ui-  
lare non metuunt. fiunt preter hęc & plu-  
rima inibi diuinitus miracula. p̄stante  
domino n̄o ihu xpo. cui est honor potes-  
tas. gl̄a. per cuncta sc̄lorum sc̄la. A M E N.

**I**n vigilia s̄c̄i andree apostoli. sc̄i c̄niglii.  
a illi temp̄. Stabat sc̄din iohannem.  
iohs et ex discipulis eius duo. et respiciens ihm  
ambulante dicit. Ecce agnus dei. Et audie-  
runt cum duo discipuli loquentē. & seculi-  
sunt ihm. Et reliqua. Omelia uenientia  
bilis Vede p̄biteri de eadem lectione.

**G**anta ac talis est scripture diuine sublimitas. ut non solum uerba que a seis. ut ab ipso dño dicta referuntur. sed etiam circumstantia rerū que simpliciter posita uidetur. spiritualibus sit plena mysterijs. Ecce enim narrante euanglio fr̄s km̄ audimus quia stabat ioh̄s et ex discipulis eius duo. et respiciens ihm ambulantem dicit. ecce agnus dei. statimq; cognouimus. immo iam notum ad memoriam reuocauimus. quare ihm precursor suus agnum dei uocauerit. quia uidelicet eum preceptis mortalibus singulariter innocentem. hoc est ab omni peccato mundū nouit. quia nos suo sanguine redempturū. quia dona sui uelleris sponte largiturū. ex quo uestem nobis nuptiale facere possim. idē exempla uiuendi nobis relicturū puidit. quibus in dilectione calescere deberemus. Hoc ḡ testimoniuī precursoris dñi quia facile patet fidelibus. citum amoris intimitate audientium cordibus insundit. Sed non est putandum. quia sine certa ratione mysterijs hoc relaturos euangelista punuerit. stetisse ioh̄m cum discipulis. ihm uero ambulasse. et illo utiq; ambulasse. ubi sequentibus se discipulis iohannis mansionem in qua habitabat ostenderet. ceteraq; huiusmodi que sequentia

lectionis euanglice commemorant. si enuclea  
tus discutiantur inueniemus celestibus re  
dundare mysterijs. Stabat enim iohs et res  
pxit ihm. quia in magno iam culmine per  
fectionis animi gressum fixerat. unde uire cel  
litudinem diuine maiestatis mereretur intue  
ri. Stabat. quia illam uirtutū arrem conscen  
derat. a qua nullis temptationū posset im  
probitatibus deici. Stabat cū illo et dī scipli.  
quia magisterū eius corde sequebantur  
immobili. Et respiciens inquit ihm ambu  
lantem dicit. Ecce agnus dei. Ambulatio ihu  
dispensationē incarnationis quia ad nos ue  
nire. ac nobis exempla uiuendi p̄bere digna  
tus ē insinuat. sicut mansio cōnitatē diuini  
tatis in qua semp̄ est pat̄ equalis ap̄assime  
designat. Respiciens ḡ ihm ambulantem io  
hannes dicit. Ecce agnus dei. Quia uidens  
eum m̄t homines conuersantē. profectumq;  
illis uite celestis. & factis demonstrantem et  
uerbis. apte denuntiabat quia non ipse  
ut putabant. sed ille esset. qui ad redemp  
tionem generis humani. a deo patre esset mis  
sus in mundum. ille qui formā innocentie  
et pacientie in se credentibz est daturus. De  
quo in carne uenturo p̄cūens p̄pha dicebat.  
Sicut ovis ad occisionē duceatur. et sicut ag  
nus coram tondente se sine noce. sic obmū

93

tescat et iterum. Ipse autem vulneratus est  
ept̄ peccata nū: et liuore eius sanati sum.  
Et audierunt eum duo discip̄li loquentē: et  
secuti sunt ihm. Testimoniuū phibente iohē  
quia ih̄c esset agnus dī. secuti sunt illum di-  
scip̄li magis desiderantes ab ipso ih̄u quā a  
p̄cursorē illius uerbum gr̄e p̄cipere: quo et  
ipsi mererentur magnor̄ dei sorte computari.  
Frat̄ autē andreas frat̄ symonis petri unus  
ex duobus qui audierant a iohē: et secuti  
fuerant eum. Inuenit hic p̄mum fratre su-  
um symonem: et dicit ei. Inuenimus messi-  
am: quod est int̄pretatū xpc. Et adduxit  
eum ad ihm. Andreas dñm quē inuenit.  
etiam symoni frī sequendū euanḡlizat: q̄a  
hoc est uere dñm inuenire. uera illius dilec-  
tione seruere. frat̄ne quoq; salutis curam  
gerere. Ille autē p̄fecte conditoris sui ducatū  
sequitur: qui etiam primi quantū ualeat  
habere comitatum nūtitur. Inuenimus inq̄t  
messiam: quod est int̄pretatū xpc. Messias  
idem quod xpc est: sed messias hebreo ser-  
mone. xpc dicitur greco. latine autem und.  
int̄pretatur. Unde et crisma grece: latine unc-  
tio dicit̄. Xpc autem id ē undus appellatur  
dominus: quia sicut petrus ait. unxit  
eum d̄s spiritu sc̄o et uirtute. Unde etiam  
psalmista in eius laude loquitur. Unxit te  
deus deus tuus oleo leticie p̄ consortibus

tius. Consortes autem eius nos uocat. qui ad accipiendam spē scī gratiam in baptismo etiam crismate uisibili pungimur. et à xp̄i nomine xpiani uocamur. Sed ille p̄ consortib⁹ unctionis est. cui sicut iohs baptista testatur non ad mensuram dat d̄s sp̄m. sed omnia dedit in manus eius. Nam de consortibus eiusdem unctionis dicit ap̄ls. Vnicuiq; autem ur̄m data ē gratia secundum mensuram donationis xp̄i. Vocabantur autē christi et sacerdotes in lege & reges. in figurā numerū eiusdem ueri regis et pontificis magni dñi ac saluatoris. in cuius tipo etiam materiali liniebantur oleo. Hō solum autem illi. sed et nři temporis fideles.

Ut à xp̄o xpiani ita etiam ab ipsa sacra crisma tis unctione. ab ipsa spē grā qua consecrantur xp̄i recte nuncupantur. Ip̄ha teste qui ait. Existi in salutem populi tuu. ut saluos facias xp̄os tuos. Christus quippe in salutem populi sui. ut saluos faciat xp̄os suos. qui ppter nos homines et ppter nrām salutem descendit de celo. et incarnatus est. ut nos spirituali grā puctos ac sanatos sui scī noīs donaret esse participes. De qua uix. Intuitus autem eum ih̄c dixit. Tu es symon filius iohanna. Intuitus est symone ih̄c non exterioribus solum oculis. sed et int̄no diuinitatis intuitu iuxta illud samuelis. homo uidet in facie. deus autem intuitur cor. vi.

14

dit cordis eius simplicitatem. uidit animi sublimitatem. cuius merito cuncte esset preferendus ecclie. Vedit. quia uocante andrea seruente ad se amore uolauerit. ideoque uenientem mox familiariter assatur eloquio. Tu es iniquens symon filius iohanna. Hec magnum est domino uocabulum cuiuslibet hominis uel patris eius dicere. qui omnium scorum nomina scripta tenet in celo. Sed positur us discipulo nomen meritum sublimioris dictaturus uocabulo quod tocius ecclie presuli congrueret. primo uoluit ostendere. quia quod a parentibus accepit nomen. etiam ipsum significacione uirtutis non careret Symon grecus obediens. iohanna dicitur domini gratia. Tu es symon filius iohanna. tu es obediens filius gratiae dei. Et merito ille obedientis nomine censemur. qui et priuilitante andrea mox dominum uidere curauit et post modum cum ipse dominus eum ad discipulatum uocaret. statim cum eodem andrea quem partem uocauit relictis rebus quorum usu uiuebat. cum sequi non distulit. Unde et andree quoque nomen ueram mentis eius imaginem presertim Andreas namque grece latine dicitur uirilis. Et ille libenter dominum ut ad predicationem iohannis. ut ad ipsius dominum missionem sequendo. ad eos se sortem pancerre docet. qui temporalia que possidunt. fortiter etenim amore contempnunt. qui

credentes uidere bona dñi in trauiuentium.  
donec hec p̄cipiant expectare dñm cum psal  
mista. et uirilit̄ agere. ac cor suum confortare  
contendit. Quod autē s̄imon filius fuit iohannā  
id ē ḡe dei. apte demonstrat. quia quic  
quid deuote obediōnis dño impedit. q̄c  
quid merito obedientie p̄mij pennis a dño  
p̄cepit. totum hoc numerum p̄ueniente se grā  
supne pietatis ut habere posset accepit. Ecce  
audistis carissimi. quare primus ap̄lor. prius  
s̄imon dictus. quo m̄isterio filius sit iohannā.  
Restat p̄scrutari. quod archani conteat no  
men. quo eum deuio saluator appellauit.  
Tu inquit uocaberis c̄phas. quod int̄pretat̄  
petrus. Neq; uero petri uocabulo quasi hebo  
ut syro aliam int̄pretacionē querere oportet  
s; pro certo nosse. quia idem grece & latine pe  
trus. quod c̄yriace c̄phas significat. et in uāq;  
lingua nomen à petra duruiatum est. Cure  
mus autem fr̄s k̄m. ut huius petre p̄sidio  
sem̄p adherentes. nulla labentium rerum  
contrarietate t̄rente. nulla blandientē sere  
nitate. à fidei firmitate diuellamur. Neglec  
tis delicijs temporalibus sola nos in p̄senti  
redemptoris nr̄i dona celestia delectent. so  
la int̄ crumpnas sc̄li spes iusionis aliis con  
solentur. Recolamus seduli egregium dauid.  
pp̄he et regis exemplum. qui cum in tantis  
regni affluentis honoribus ac diuitijs nullū

101

animæ suæ solatum. posset inuenire. tandem  
erecto ad supna desideria mentis intuitu. me  
mor fuit dei et delectatus est. It usq; ad can  
dem eius uisionem puenire mereamur: obsta  
cula uictor que hanc impeditre solent sataga  
mus a nro et corpore & mente sedudere: neq;  
enim ad eum nisi rectis operum gressibus p  
uenitur: neq; facies eius munda nisi a mun  
dis corde uidetur. Beati autem mundo corde.  
quoniam ipsi dm uidebunt. Quod ipse no  
bis p̄stare dignetur. qui est p̄mittere digna  
tus ihc xpc deus & dñs nr. qui uiuit et reg  
nat cum patre in unitate sp̄c sc̄i. per om  
nia sc̄la sc̄tor: amen. In uigilia apłor: petri  
et pauli. Et sc̄i cūngli. scđm iohanneo.

¶ ill. Dicit symoni petro ihc. Symon ioh̄is:  
diligis me plus his. Dicit ei. Etiam dñe: tu  
scis quia amo te. Pasce agnos meos. Et cetera.

¶ Omelia uenerabilis Dicte p̄vsi: decisi lectioē.

**C**l<sup>o</sup>urtatem nobis perfecte dilectio  
nis presens sc̄i euangelij lectio  
commendat. ¶ secta etenim di  
lectio est. quia dm ex toto corde. tota anima.  
tota uirtute. proximum autē tāquā nosipos  
diligere uibemur. Et neutra harum dilec  
tio sine altera ualet esse pfecta. quia nec ds  
uere sine proximo. nec sine deo uere potest  
proximus amari. Unde dñs totiē int̄roga  
to petro an se diligenter. & illo respondente

quod cum ipso teste diligēt. adiungebat per  
singula. ita concludens pasce oves meas. siue  
pasce agnos meos. ac si apte diceret. hec sola et  
uera est probatio integri in diū amoris. si  
erga fratres studueris curam sollicitati exercere  
laboris. Nam quicūq; fratri opus pietatis  
quod ualeat impendere negligit. minus iusto  
se conditorem diligere ostendit. cuius man  
datum in sustentanda proximi necessitate c  
tepnit. Que profecto caritas. qm̄ sine diuine  
grē inspiratione minime possit haberi. taci  
te quodāmodo dñs insinuat. qui petrum de  
illa interrogans. s̄ymonem cū ioh̄is. quod n̄quā  
alias cognominat. S̄ymon inquit ioh̄is. di  
ligis me plus his. Vbi quamvis simplicit̄ m  
tio facta tremi parentis eius possit intelligi  
non tamen ab re est. si quis nomine ioh̄is  
donū supne generationis mystice indicatū  
uelit accipere. De quo iohannes apostolus.  
āmonendo testatur. Carissimi diligamus in  
uicem. qm̄ caritas ex deo est. et omnis qui di  
ligit ex deo natus est. et cognoscit dñm. S̄ymon  
nāq; obediens. ioh̄is dicitur dei grā. et ppter  
primus recte apłor. cum de amore suo requi  
ritur s̄ymon ioh̄is. id est obediens dei grē uo  
catur. ut liquido cunctis ostendatur hoc qd̄  
maiore p̄eteris obedientia dñs uissis obseq  
tur. quod ardentiore illum caritate amplec  
titur. non humani merita. sed numeris esse

diuum. Unde et ap̄ls paulus. eadem gratia  
 confortatus aiebat Quia caritas dei diffusa  
 est in cordibus n̄is: p̄ sp̄m sanctū qui dat̄  
 est nobis. Qui ḡ ceteris fraglantius dñm ama-  
 re probatur. filius ioh̄is cognominatur. q̄a  
 numrū uirtus eiusdem amoris. non nisi  
 p̄ grām sp̄e p̄cipitur. Qui tamen notandum  
 quam caute. et circūspecte testimoniuī suo  
 reddat amori. cum dñō sciscitante. an se pl̄  
 alijs diligenter. non est ausus respondere.  
 tu scis quia amo te plus his. sed temperata  
 ac simplici uoce. etiam dñe inquit. tu scis q̄  
 amo te. Quod est apte dicere. Scio quidem q̄  
 ipse te ut tu melius nosti integro corde diligo:  
 quantum uero te alijs diligant. nichi quidē  
 ignotum. sed ubi sunt omnia nota. cuius cau-  
 tela responsionis n̄re profecto est institucio lo-  
 cutionis. simul et cogitationis. ut uidelicet ei  
 exemplo discamus minus de n̄re conscientie  
 puritate presumere. minus temere de fratn̄e  
 conscientie occultis uidicare. in dubiis maxime  
 ixbus. & que qua intentione. uel necessitate ge-  
 rantur. inspicere nequimus. Nam de aytis  
 fr̄m eratbus non solum potestatem. sed et  
 preceptum uidicandi ut corrigitur habe-  
 mus. dicente dñō. Si peccauerit frat̄ tuus in  
 crepa ilium: et si penitentiam egerit. dimittat  
 illi. Ambigua autem eoz gesta. et que in quā  
 libet partem interpretari possunt. diuino po-

viii.

tius exanimi reseruari uibemur. Dicit namq;  
apls. Nolite ante tempus iudicare. quo adiisq;  
ueniat dñs. qui et illuminabit abscondita te  
nebrarum. et manifestabit consilia cordium.  
Siquidem et ipse petrus idcirco se in hac domi  
nica interrogatione. cautius respondendo colhi  
bebat quia meminit se pridem imminentem  
eius passione. plus sibi constantie tribuisse quā  
haberet. spondendo uidelicet se esse paratum.  
et in carcerem et in mortem ire cum illo. qui  
necdum erat idoneus instantē piculo saltem  
confiteri quia nō oss; illum. ut quia fuisse; ali  
quando cum illo. Instructus ḡ piculo priore  
cautius loqui cum dño. quem bene didicerat  
humane conscientie statum melius nosse. quā  
ipsa se conscientia illatenus posse sufficeret.  
De fratn quidem cordis occultis. nil profus au  
det desinire. de sui autē amoris integritate n̄  
suimet solius s; et ipsius qui interrogabat dñm  
testimoniuū pandit. etiam inquiens dñe tu sis  
quia amo te. O quam felix et pura conscientia  
que conditori suo cuius nuda oculis. et apta no  
nit omnia. dicere non metuit. domine tu sis  
quia amo te. Quam casta et sc̄a anima. que  
et suam cogitationē dño patere non dubitat  
et se n̄l aliud quam ea que dñs approbat co  
gitare non ignorat. Unde bene in apokalip  
si sc̄oꝝ corda fialis aureis comparantur. di  
cente iohanne. Et habebant singuli citharas

103

et fialas aureas plenas odorantur. que sunt  
orationes sc̄or. Cytharas quippe aureas h̄nt  
electi. quia omnis cor sermo. omne quod  
de illorū artib⁹ ad noticiam proximorū fama  
uulgante psonauerit pure dilectionis luce  
rutilum apparet fialas quoq; habent aure  
as. que sunt uasa patula amplitudine diffu  
sa quia corda sua quo uerius solo eiusdē di  
lectionis sentiunt igne splendescere. eo latius  
hec diuinis gaudent pandere conspectibus.  
Ubi recte subiungitur plenas odorantur. que  
sunt orationes sc̄or. Fiale namq; auree odora  
mentor plenitudine redundant. cum fulgida  
caritate iustor p̄cordia uirtutū quoq; spūalū  
opinione proximis innotescunt. Et pulchre ip  
se qui hec uidebat iohannes interpretando sub  
didit. que sunt orationes sc̄or. Odorantia & enī  
fialarum sunt orationes sc̄or. quia quicquid  
boni op̄antur aut dicunt. qui simplici intencio  
ne deo deseruunt. totum profecto hoc uicē  
pro eis orationis adimpler quando deuotionem  
m̄tis cor diuinis commendat aspectibus. Hęq;  
alit̄ apticum illud p̄ceptum quo ait sine int̄  
missione orate. p̄ficere ualemus. nisi omnes  
actus. sermones. cogitatus. ipsa etiam silentia  
nā ita dñō donante dirigamus. ut singula  
hec cum timoris illius respectu temperentur.  
cuncta p̄petue nře saluti proficia reddant.  
Prouida autem pietate dñs t̄to petrum an se

diligat interrogat. ut ipsa tria confessione un  
cula. que illum tecum negando ligauerant absol  
uat. Et quotiens tritis eius passione. quod eum  
nossit negauerat. tacens eius resurrectione re  
creatus. quod illum toto amet corde testatur. Pro  
uida dispensatione tertio confitenti amorem.  
Trioq; pascendas suas oves commendat. quia dece  
bat ut quotiens in pastoris fide titubauerat. to  
tiens eum renouata fide pastoris. membra quoq;  
eiusdem pastoris uibeatur curare. Quod enim  
hic dicit ei. pasce oves meas. hoc est utiq; quod  
ei ante passionem apostoli dixerat. ego autem roga  
ui pro te ut non deficiat fides tua. et tu aliquo  
do conuersus confirma fratres tuos. Quod eni  
petro dictum est pasce oves meas. omnibus utiq;  
dictum est. hoc namq; erant et ceteri apostoli quod  
fuit et petrus. sed primatus petro datur. ut  
unitas ecclie commendetur. Pastores sunt  
omnes. sed grec unus ostenditur. qui et ab  
apostolis omnibus tunc unanimi consensio  
pascebatur. et deinceps a successoribus eor  
communi cura pascitur. quorum plurimi co  
ditorem suum morte. omnis autem uia sua clarifi  
care probantur. Non solum autem maxima  
illa ecclie luminaria. sed et reliqua elector  
turba. uel uiuendo. ut moriendo domino suo  
quique tempore clarificat. Quorum uestigia nos  
quoque fratres mei nostro tempore sequi oportet. et  
uite uidelicet nostra ordinem. ad exempla bo

noꝝ durigendo. et in propria uite rectitudine  
ad mortem usque persistendo. ut socij conuer  
sationis eorum existentes. socij etiam remunera  
tionis mereamur effici. hoc autem ita per  
ficiemus. si uixta huius sacratissime lectionis  
tenorem & redemptorem nostram debito affectu  
cōpleteamur. et erga proximorum salutem. fra  
nna sollicitudine uigilamus. ipso opitulan  
te qui hec & nos facere uibet. & se facta re  
munerare pollicetur. ihc xpc dñs nostr. qui ui  
uit & regnat cum patre des. in unitate spc  
sc*h*. per omnia sc*h*la sc*h*lorum amer*g*. **De sc*h* tri**

104

**O**annis itaque scriptura sc. i. **unitate**  
ueteris ac noui testamenti diuini  
tuis inspirata. si catholice intelligitur.  
hoc insinuat quod pater & filius et spc sc*h*s un  
sit deus eiusdem substantie. unius essentie.  
atque inseparabilis in diuinitate unitatis.  
Ideoque non sunt tres dii. s; unus des pater &  
filius & spc sc*h*s. quamvis pater filium genue  
rit. & ideo filius non sit qui pater est. filiusque  
a patre sit gentilis. et ideo non sit pater qui fili  
us est. spc sc*h*s nec pater nec filius. s; tantum  
patius & filii spc patri et filio etiam ipse coeq  
uis. et ad trinitatis pretinens unitatem. Et hec  
trinitas unus est deus. ex quo omnia. per  
quē omnia. & in quo omnia beato paulo apostolo  
attestante. ubi ait. Qm ex ipso et pro ipsum &  
in ipso sunt omnia. Ipsi gfa. in sc*h*la sc*h*lors.

**G**eneamus igitur firmissime patrem et filium et spiritum  
sanum unum esse naturaliter dominum. neque tam ipsum pa-  
trem esse qui filius est nec filium ipsum esse qui pa-  
ter est. nec spiritum sanctum ipsum esse qui pater aut filius  
est. Una est enim pars et filii et spiritus sancti essentia.  
in qua non est aliud pater aliud filius aliud spiritus  
sanctus: quia unus personaliter sit alius pater. alius filius. alius  
spiritus sanctus. Quod nobis maxime in ipso scriptorum scrip-  
turarum demonstratur initio: ubi dominus ait. facia-  
mus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.  
Cum enim singulari numero dixit imaginem  
ostendit unam naturam esse. ad cuius ima-  
ginem homo fieret. Cum uero dicit pluraliter  
noscere ostendit dominus ad cuius imaginem homo  
fiebat non unam esse personam. Si enim illa una  
essentia pater et filius et spiritus sancti una esset persona. non  
diceretur ad imaginem nostram. sed ad imaginem  
meam: non dixisse faciamus sed faciam. Si uero  
in illis tribus personis tres essent intelligende. ut  
credende substantiae non diceretur ad imaginem  
nostram. sed ad imagines nostras. sed ad unam imaginem  
uniuersi dei homo factus dicitur. ut una sancte trini-  
tatis essentialiter diuinitas intimetur: hanc ergo  
trinitatem personarum atque unitatem nature. pro-  
pheta ieremia reuelata sibi non tacuit cum se dic-  
seraphim uiduisse clairantia. sanctos sanctos. dominus deus  
sabaoth. Ubi proorsus in eo quod dicitur trius sanctus  
personarum trinitate. in eo uero quod semel di-  
citur dominus deus sabaoth: diuine nature cognosci

105

nus unitatem. Plane absq; omni dubitacione  
credendum est patrem & filium & sp̄m sc̄m unū  
esse dñm. omnipotentem. et̄num. incomutabilem.  
et singulus hor̄ d̄s. & simul omnes unus deus.  
& singulus quisq; hor̄ plena & pfecta. & et̄na  
substantia. et simul om̄s una substantia. quia  
quicquid ē pat̄ qd̄ d̄s est. quod substantia est  
quod et̄itas. hoc filius. hoc spiritus sc̄s est.  
Ita etiam & filius in eo quo est d̄s. quo substantia  
est quo et̄itas est. hoc pat̄ est. hoc sp̄c sc̄s est. Et  
quicquid sp̄c sc̄s est. eo quo deus est quo substan  
tia ē. quo et̄itas est. hoc pat̄ est et filius. Una  
in tribus diuinitas. una essentia. una omni  
potentia. & quicquid substantialit̄ de deo dici  
potest. Si forte de solo patre interrogatus fueris  
quid sit pat̄. responde d̄s. Interrogatus de filio.  
responde d̄s. Interrogatus de sp̄u sc̄o. responde d̄s.  
Si interrogat̄ fueris simul de patre & filio & sp̄u sc̄o  
non deos. sed dñm responde unum. omnipoten  
tem incomutabilem. Sciendū est quod quedā  
de deo substantialit̄ dicuntur. Ut est. d̄s mag  
nus omnipotens & quicquid ad se dicitur. id est sub  
stantiam diuinitatis significans. Quædam itaq;  
relatiue dicuntur ut pat̄ ad filium. & filius  
ad patrem. & sp̄c sc̄s relatiue ad patrem & fili  
um. Ad se aut̄ siue pat̄ siue filius. siue sp̄c sc̄s  
deus dicitur. Itaq; pat̄ eo quo d̄s est. hoc ipso  
substantia est. quia eiusdem substantie filii  
procul dubio & filius d̄s. & sp̄c sc̄s d̄s. At uero

deus eo quo pāt est relativē dicitur. quia non sub  
stantie nomē est. s; refertur ad filium. Non sic di-  
cimus filium patrem esse. quomodo dicimū fi-  
liū dñi esse. nec ita dicimū patrē filiū esse. sicut di-  
cimus dñi esse. quia deus substantialit̄ dicit̄.  
pāt & filius & sp̄c sc̄s relativē dicuntur. Sicut  
enīm relativē pāt & filius dicuntur. ita & sp̄c  
sc̄s ad patrem & filium quodām̄ relativē dicit̄.  
quia pāts & filii sp̄c est. Sed ipsa relatio sp̄c sc̄s  
non ita reciprocatione conuerti poterit. sicut  
pāt & filius. Nam pāt filii pāt dicit̄. & filius pa-  
tris filius dicit̄. sp̄c uero sc̄s uniformit̄ dicit̄  
ad patrem & filium. q̄ pāts & filii sp̄c est. Dici-  
mus enīm sp̄m sc̄m sp̄m pāts. s; non uicissim di-  
cimus patrem sp̄c sc̄i ne filius eius intelligatur  
sp̄c sc̄s. Item dicimus sp̄m sc̄m sp̄m filii. s; non  
dicimus filiū sp̄c sc̄i. ne pāt eius intelligatur sp̄c  
sc̄s. Dicitur et idem sp̄c donum dñi. quia deus  
donator domi sui est. In quibus nominibus  
circūferri potest uicissim relationis regula. ut  
si dicamus donator domi. & donum donatoris  
quia in his uocabulis potuit inueniri usita  
ta huic cathegorie que dictatur ad aliquid cir-  
cumlatio. Ergo hoc donum dei id est sp̄c sc̄s  
qui de patre & filio equalit̄ procedit. ineffa-  
bilis quedam patris filiūq; cōmūnū est. et idō  
fortasse sic appellatur quia patri & filio potest  
cadem appellatio conuenire. Nam hoc ipse p-  
rie dicitur quod illi cōmūnit̄ dicuntur. q̄a

106

¶ pāt sp̄c et filius sp̄c et pāt sc̄s. & filius sc̄s rec  
te dicitur. Ergo ut nominibz iunctis que sepatim  
utriusq; psonē conueniunt. utiusq; cōmūnio xp̄e  
significetur. uocatur sp̄c sc̄s. qui ē t̄ta psona in  
scā trinitate pāt et filio p̄ omnia coequalis.  
coētius. & consubstantialis. Et hec trinitas unus  
ē d̄s. solus bonus. magnus cētius. omnip̄c. Ipse s̄  
unitas. deitas. magnitudo. bonitas. omnipotē  
tia. & quicquid a se substantialiter dicitur. Non  
ita in relativis uocabulis intelligendū est ut  
dicendum. quia dici n̄ potest pāt sibi pāt ut  
filius sibi filius. ut sp̄c sc̄s sibi sp̄c sc̄s. s; hec relati  
ua uocabula ad aliam proculdubio psonam  
referri debent. Quicquid ḡ ad se dicuntur pa  
t̄ & filius. n̄ dicit̄ alt̄ sine altero. id est quicquid  
dicuntur quod sustantiam eoz ostendit. ambo  
simul dicuntur. Si hec ita sunt iam ḡ nec pa  
ter est deus sine filio. nec filius sine patre. id est  
n̄ ita dicitur pāt d̄s. quasi filius non sit deus  
nec filius ita dicitur d̄s. quasi pāt n̄ sit deus. s;  
ambo simul d̄s. etiam et unus deus. Quo cir  
ca quicquid scđm substantiam ul̄ cōnitatem  
de eis dici potest. ambo simul sunt. quamvis  
de filio dicatur deus de deo. lumen de lumine. am  
bo simul d̄s. ambo simul lumen. Sed non pa  
ter d̄s de deo. nec lumen de lumine. ambo tamen  
simul. & semper simul unus d̄s. & unum lumen.  
Sic etiam et de alijs appellationibus que scđm  
substantiam dicuntur. id ē quod simul abo

Et dicitur debet ut omnipotens magnus bonus. et unus &  
cetera que ad se dicuntur. Quod si ita est hoc solum  
de eis dici non potest. illud de illo. quod simul ambo  
non sunt sicut verbum de uestro dicit non potest.  
quia non simul ambo verbum sed unus filius. non  
imago de imagine. quod non simul ambo imago  
sed unus filius imago. nec filius de filio. quod non sim-  
ul ambo filius. nec pater de patre. quia non simul  
ambo pater. Et idem quod cunctista ait et verbum  
erat apud dominum. multum est ut sic intelligatur.  
Verbum quod unus est filius. erat apud dominum. Quod  
non unus est pater sed pater et filius simul deus. In quo  
perfecte intelligitur. quod non processit genitor illud  
quod genuit. Et quod ipse in euangelio ait.  
Ego et pater unus sumus. Unum sum enim.  
id est quod ille hoc et ego. secundum essentiam. non secundum  
relatum. Quod dicimus lumen de lumine. non  
duo lumina intelligenda sunt. ut separatio  
luminis. ut ita intelligendum est. quod unus  
effulgenter eterna luminis est eternus. sicut imago  
sempiternae substantiae semperiana est imago. Exem-  
pli gratia. Si queris quid sit abraham. iuxta sub-  
stantiam respondetur homo. Si queris de abrahame  
cur pater sit relatus respondetur quia filium habet  
isaac. Si queris de isaac cur filius sit. relatus  
respondetur quod patrem habet abraham. Omnis  
verbo relatio ad aliud aliquid proficitur. Et hec  
regula relationis. in personis sancte trinitatis intelli-  
genda est. Si vero interrogatur fueris de deo. cur dicatur

107

pat̄. relative responde. quia filiū habet Ita et  
am et de filio relative responde ideo esse filium.  
quia habet patrem. Si ergo dictū fuerit ubi  
de deo. quomodo pat̄ hoc est quod filius. aut  
filius hoc ē quod pat̄ responde Scđm substan  
tiām hoc ē filius quod pater. et pat̄ quod filius  
quia unus est d̄s. et una substantia pat̄ & fi  
lius. Ad se enim d̄s substantialit̄ dicitur.  
ad patrē filius. ut ad filiū pat̄ relative dici  
tur. Iuxta psonē ppetatē non ē pat̄ qui fili  
nec filius qui pat̄ iuxta substantię unitatē  
hoc est pat̄ quod filius. id ē unū d̄s omnip̄c.  
Quicquid ḡ ad seipsum dicit̄ d̄s. et de singulis  
psonis d̄r patre & filio et sp̄u scō. et simul de  
ipsa trinitate non pluralit̄ s; singularit̄ di  
cendum est. qm̄ quippe n̄ aliud est deo esse  
& aliud magnū esse. ut aliud esse. & aliud  
bonum esse. s; hoc idem illi est et esse. & mag  
num esse. et esse. & bonum ē. Propterea sic  
non dicim̄ tres deos. nec tres essentias. sic  
n̄ dicim̄ tres magnitudines. nec tres boni  
tates. s; unū d̄m. unam essentiā. et unā  
magnitudinem. et unam bonitatem. Absq;  
omni scilicet dubitacione credi necessari  
um est quod pat̄ plenus et pfectus est d̄s.  
filius plenus. et pfectus ē d̄s. sp̄c sc̄s ple  
nus. et pfectus ē d̄s. Non tamen tres dñi. pat̄  
& filius et sp̄c sc̄s. s; unus d̄s plenus et p  
fectus. Nec aliquid manus tres simul dic

ti pater et filius et sp̄s sc̄s. quā unusquislibet ut  
pater ut filius ut sp̄s sc̄s. quia eadem magnitudo  
est in una quaq; p̄sona semel dicta. que est in ib⁹  
p̄sonis simul nominatis. Non ita dicimus in ho-  
minibus fieri posse. Abrahā plenus homo. Isaac  
plenus homo. Jacob plenus homo. Et h̄j om̄s  
unus substantie. quantū ad humānā p̄tinet  
naturam. Non tamen h̄i tres unus homo. sed  
tres omnimodis homines. et aliquid maius in  
tribus cognoscitur. qm̄ in quolibet uno eorū.  
Item abrahā unus homo. n̄ tamen tres p̄sonae  
in eo. sicut in uno deo tres sunt p̄sonae plene  
et p̄fecte. s; una p̄sona in abrahā. sicut in uno  
solet homine esse. In deo autē nichil quidem  
scđm accidens dicitur. quia nichil in eo muta-  
bile est. nec tam omne quod de deo dicitur  
scđm substantiā dicitur. ut in superioribus  
diximus. Quamvis enim dicāt pat̄ ad filiū  
et filius ad patrem scđm aliquid. non est ta-  
men accidens patri patrem ēē. Et filio filiū esse  
quia & ille semp̄ pat̄. et ille semp̄ filius. quia  
etūtas et in cōmutabilitas negat accidentis  
alicuius in deo instabilitatē. qd̄ omne accidens  
scđm tempus ut esse. ut non esse potest. ut po-  
tuit. ut etiam poterit qua pat̄ nūquā non  
pat̄. & filius nūquā nō filius. nec cepit unquā  
pat̄ esse pat̄. nec filius ēē filius. Quod si align  
do cepisset pater pat̄ ēē. ut filius filius ēē. ut  
desineret esse quod erat scđm accidens diceret

pat̄ ut̄ filius. Si uero quod dicitur pat̄ ad  
semetipsum diceretur non ad filium. et quod  
dicitur filius ad semetipsum diceretur non  
ad patrem. scđm substantiā diceretur. s; pat̄  
non dicitur pat̄ nisi ex eo quod est eius filius.  
et filius non dicit̄ filius nisi ex eo quod habeat  
patrem. non scđm substantiā. ut dictum est  
in p̄oribus. quia non quisq; eorū ad seipsum  
s; ad inuicē atq; alterutū ista dicuntur. neq;  
scđm accidens. quia et quod dicitur pater.  
et quod dicitur filius. etnū atq; incomuta  
bile est eis. Quamvis aliud sit pat̄ aliud filius.  
non est tamen diuīsa substantia pat̄is et filij.  
quia hoc non scđm substantiā dicitur. sed scđm  
relatiū. Quod tam̄ relatiū n̄ est accidens.  
quia n̄ est mutabile. Cum itaq; tantus solus  
est pat̄. ut̄ solus filius. ut̄ solus sp̄c sc̄s. quanq;  
est simul pater. et filius et sp̄c sc̄s. nullom̄ tri  
plex dicendū est d̄s. quia n̄ est quo crescat il  
la p̄fectio summe trinitatis. p̄fectus aut̄ siue  
pat̄ siue filius. siue sp̄c sc̄s. et p̄fectus d̄s pater  
et filius. et sp̄c sc̄s. ideo trinitas potius quam  
triplex dicenda est. habent itaq; singule in  
scā trinitate p̄sonē aliquid p̄ priū quo inse  
pabili equalitate aliquā in se ostendant p̄  
prietatē. Pat̄ solus pat̄/filius solus filius. et sp̄c  
sc̄s solus est sp̄c sc̄s. Et pat̄ hoc habet p̄ priū  
quod ex omnibus que sunt solus est. quia ab  
alio non est. ac p̄ hoc solus est in pat̄itatis

psone non solus in dictatis essentia. Unigenit  
uero filius di hoc habet ipsum. quod ex solo idē  
patre c̄stantialit̄ et coessentialit̄ solus genitus  
est. et in hoc psone sue p̄petas. sc̄s sp̄c itaq; hoc  
habet ipsum quod ex pat̄ et filio equalit̄ procedit  
et ē amboz sp̄c eiusdēq; substantie. & c̄nitatis  
cum pat̄ et filio. Sed hec t̄a uere etiam tria s̄t.  
inseparabilit̄q; tria. et essentialit̄ tria. habentia p̄pe  
tates suas. Et hec tria unū. et uere unū. & hoc  
unum tres. Sed n̄ tres patres. nec tres filii. nec  
tres sp̄c sc̄i. sed tres psone unus pat̄. un̄ filius un̄  
sp̄c sc̄s. Et hi tres id est pat̄ et filius et sp̄c sc̄s unū  
sunt in natura. omnipotentia. c̄nitate. Sed hoc  
etiam atq; etiam firmit̄ tenendū est. nichil in sc̄a  
tuitate ad se dictum plurali numero ēē dicendū.  
q; simplex illa summe diuinitatis natura singu  
lari numero designari debet non plurali. ac  
ideo nec tres deos. nec tres omnipotentes. nec t̄s  
bonos. nec tres magnos. nec tres essentias in dō  
dicere fas est. Cum enim personalit̄ aliis sit pat̄. ali⁹  
filius. aliis sp̄c sc̄s. his tam̄ unū ē nature nom̄.  
quod dicitur d̄s. ut substantia. ut essentia. ut  
omnipotencia. ut alia multa. que substantialit̄  
n̄ relatiue de deo dicunt̄. Indubitan̄ siquidē  
credere debemus ipsam sc̄am trinitatē esse in  
sepabilis substantie. atq; essentie. inseparabilit̄q;  
opari. quicquid a singulis psonis. legitimus opatiū  
esse. Si uamuis certissimum sit pat̄ ēē solum.  
qui dicit hic est filius meus dilectus. in quo m̄

109

complacuit et filium esse solum. super quem illa uox  
solius patris sonuit. quando in iordanem secundum hoicem  
baptizatus est. idem unigenitus dicitur. qui carnem so-  
lus accepit. & spiritum secundum patrem et filium solum esse.  
qui in specie columbe super eundem baptizatum  
ascendente de aqua descendit. & l. die post resur-  
rectionem Christi fideles in uno loco positos in lingua-  
rum ignearum uisione adueniens replete illam  
tamen uerissime uocem qua solus locutus est  
deus pater. & illam carnem qua solus homo factus  
est unigenitus dicitur. et illam columbam in cuius  
specie spiritus sanctus super Christum descendit. illasque linguas  
igneas in quarum uisione fideles uno loco consti-  
tutos replete. opera esse totius scientie trinitatis. idem  
unius dei. qui fecit in celis & in terra uisibilia &  
inuisibilia uerissime credendum est. Deus ergo per  
imensitatem naturae sue totam creaturam suam et im-  
plet et continet. ac per hoc totum quicquid est  
impler pater. totum filius. totum spiritus sanctus. & pater  
et filius & spiritus sanctus. naturaliter unus est dicitur. Inse-  
parabilis igitur naturae unitas: non potest sepa-  
rables habere personas. hec uero summe trinita-  
tis atque individue unitatis natura. que sola  
est ubique tota. sicut ubique inseparabilem habet  
unitatem naturae. uel opus. sic separationem non  
potest recipere personarum. Hominantur quidem  
ille persone aliquando singule. sed ita se uolu-  
it ut laus de Trinitate inseparabilem ostendere in  
personis ut nullum ibi non sit in qualibet per-

sona quod ad aliquā scđm relationis reglam n̄  
referatur. sicut pat̄ ad filiū. ut filius ad patrem.  
vel sp̄c sc̄s ad patrem & filiū uerissime refert̄. Ea  
uero nomina que substantiā ut potentia. ut es-  
sentiā dei significant. ut quicquid ipse ad se dicit̄.  
d̄s. omnibus p̄sonis equalit̄ c̄ueniunt. ut d̄s mag-  
nus. bonus. et̄ius. omnip̄t. & omnia que naturalit̄  
de deo dicuntur. Non ē ḡ aliquod nature nom̄ qđ  
sic pat̄ conuenire possit. ut aut filio. aut sp̄u sc̄o  
equalit̄ conuenire nequeat. Dicitur enim pat̄ na-  
turalit̄ d̄s. si naturalit̄ est d̄s. Et filius naturalit̄  
est d̄s. et sp̄c sc̄s. Hec tamen tres d̄i. si unus natu-  
ralit̄ d̄s. pat̄ & filius & sp̄c sc̄s. Idcirco inseparabilis  
est sc̄a trinitas in p̄sonis. sensu intelligentia. qđ  
ius in uoce separabilia habeat nomina. quia plu-  
rialem numerū in nature noninibus. nulla  
tenus recipit. In hoc ostendit̄ p̄sonas non posse  
diuidi in sc̄a trinitate quia cuiuslibet p̄sonae nom̄  
semper ad alteram respicit p̄sonam. Si patrem dicas  
filium ostendis. si filiū nominas patrem p̄dicas. Si  
sp̄m sc̄m appellas. alicuius ē sp̄m necesse ē ut intel-  
ligas. id ē patris & filii. Et hoc regularit̄ tenere debe-  
mus quod omnia nature nomina. L' essentie sic  
in una p̄sona singularit̄. sic etiam in ibus semper  
singulari numero dici debere. Siquis uero min̄ in  
talibus exercitat̄ misteriū sume trinitatis uotis agat.  
apud d̄m. ut intelligat que d̄i sunt. non metu que  
relig. quod ea scripsi. que in sc̄oꝝ dictis doctor legebā.